[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЧУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 18.03.2022                                                                                        № 27-р
село Ачуево

Об улучшении состояния противопожарного водоснабжения
на территории Ачуевское сельское поселение Славянского района
Во исполнение Федеральных законов № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности»  и в целях повышения   противопожарной устойчивости населённых пунктов и объектов экономики на территории  Ачуевского сельского поселения Славянского района:
1. Утвердить план мероприятий по улучшению состояния противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования на 2022 год.
2. Всем абонентам, имеющим в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники противопожарного водоснабжения:

2.1. Восстановить доступ к пожарным гидрантам, которые были заасфальтированы или засыпаны при ремонте дорожных покрытий, произвести своевременную очистку люков пожарных гидрантов от грязи, льда и снега.

2.2.  Проверять устройство подъезда (пирса) для забора воды из естественных водоемов с твердым покрытием на установку расчетного количества пожарных автомобилей. В зимнее время обращать внимание на наличие и размер проруби, осуществлять расчистку площадки от снега для установки пожарных автомобилей. В летнее время при понижении уровня воды в местах забора воды устраивать котлован (приямок).

3. Специалисту по ЧС и ПБ Ачуевского сельского поселения Славянского района (Горбач):

3.1. вести строгий учёт наличия пожарных гидрантов и других источников пожарного водоснабжения, осуществлять контроль за ходом и качеством проверок исправности и технического обслуживания пожарных водоисточников, их своевременным ремонтом;

3.2 не реже 2 раз в год (2 и 4 квартал) вопрос о состоянии противопожарного водоснабжения выносить на заседание оперативного штаба;

3.3. оказывать помощь в разработке и корректировке справочников водоисточников.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Ачуевского сельского поселения                                                  Е.В.Теленьга
ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению администрации
Ачуевского сельского поселения Славянского района

от 18.03.2022                         № 27-р
План
мероприятий по улучшению состояния
противопожарного водоснабжения на территории
муниципального образования Ачуевское сельское поселение

Славянского района
	№

п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	Провести общую инвентаризацию источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования
	25.03.2022
	Специалист по ЧС и ПБ

	2
	Формирование единой базы данных по источникам противопожарных на территории муниципального образования
	25.03.2022
	Специалист по ЧС и ПБ

	3
	Провести проверку соответствия нормам пожарной безопасности всех объектов социальной сферы, культурно-массовых, детских, медицинских, а также жилых домов повышенной этажности на территории муниципального образования
	01.05.2022
	Специалист по ЧС и ПБ

	4
	Провести детальный анализ противопожарной обстановки на территории муниципального образования с выработкой конкретных решений по достижению требуемого уровня пожарной безопасности
	01.04.2022
	Начальник ПЧ 93

	5
	Определить безводные районы на территории муниципального образования, разработать инженерные решения либо компенсирующие мероприятия по обеспечению данных районов требуемым запасом воды для целей пожаротушения
	01.04.2022
	Специалист по ЧС и ПБ ,

мастер ООО Жилкомсервис

	6
	Разработать порядок учета объема питьевой воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий, а также ее оплату
	01.05.2022
	Специалист по ЧС и ПБ ,

мастер ООО Жилкомсервис

	7
	Создание и оснащение нештатных пожарно-спасательных формирований.
	01.06.2022
	Специалист по ЧС и ПБ

Специалист по ЧС и ПБ

Ачуевского сельского поселения

Славянского района                                                                        Н.И.Горбач